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Abstrakt

Pozorovanie prirodzenej regenerácie Smreka obyčajného (Picea abies) prebiehalo

v sezónach 2010 a 2011 na území zasiahnutom veternou kalamitou v Tatranskom Národnom

Parku. Cieľom diplomovej práce bolo popísať charakter distribúcie prirodzenej obnovy

u smreka, ako aj nájsť priestorovú škálu, na ktorej sa prejavujú rozdiely vo fenotypovej

variabilite. Ďalším krokom bolo skúsiť nájdené rozdiely pripísať meraným abiotickým

a stanovištným faktorom, no predovšetkým biotickým interakciám, s dôrazom na vnútro-

a medzidruhovú kompetíciu.

Fenotypová odpoveď u smrekov sa ukázala na každej z vyšetrovaných hierarchických

priestorových škál. Výsledky preukázali súvislosť medzi vlhkostným gradientom

a vegetačným zložením na krajinnej úrovni i na najmenšej škále. Vegetačné zloženie

následne priamo modifikovalo nielen fenotyp u zmladenia, ale aj významne ovplyvnilo

početnosť obnovy.

Kľúčové slová: Smrek obyčajný, Picea abies, priestorová škála, distribučný pattern,
vnútrodruhová kompetícia, medzidruhová kompetícia, fenotyp, vegetačné zloženie,
disturbancia, abiotické faktory

Abstract

The observational study on natural regeneration of Norway spruce (Picea abies) was
provided during seasons 2010 and 2011 in the windthrow area of High Tatra National Park.
The main aim of this master thesis was to describe the distribution pattern in Norway spruce
regeneration as well as to estimate the spatial scale, which most preciselly describes the
differences in its phenotypic variability. Following step was to determine the relative
influence of abiotic and stand factors on the growth characteristics and abundance of spruce
seedlings. The Main focus lied on stressing the role of biotic interactions, like intraspecific
and interspecific competition, leading to certain discrepancies in the phenotype, as well as in
abundance of spruce seedlings.

The reponse in variability in spruce traits was recognized at each spatial level. The
results showed clear causality between soil moisture and vegetation composition, which
both directly modified not only the phenotype of spruce seedlings and plants, but have even
influenced their counts on particular stands.

Key words: Norway spruce, Picea abies, spatial scale, distribution pattern, intraspecific
competition, interspecific competition, phenotype, vegetation composition, disturbance,
abiotic factors
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1. Úvod

Súčasťou prirodzenej dynamiky horských smrečín je štádium rozpadu lesa a následný

nástup novej generácie zmladenia (Jakuš 2006). Veterná kalamita z 19.novembra 2004

vytvorila na území Tatranského národného parku jedinečné územie, kde je možné pozorovať

rané štádiá rozvoja náletu drevín, a to predovšetkým dominantnej dreviny smreka

obyčajného (Picea abies (L.) Karst.), a zároveň stanoviť podmienky, ktoré majú pre jeho

úspešné prežívanie najväčší význam. Slovenská časť Vysokých Tatier je vďaka záveternej a

prevažne južnej expozícii svojich svahov územím s relatívne malým ročným úhrnom zrážok.

Zielonka et al. (2010) uvádza priemerný ročný zrážkový úhrn 864 mm v nadmorskej výške

okolo 1200m. V porovnaní s inými územiami, kde boli štúdie prirodzenej obnovy horských

smrečín prevádzané, je toto množstvo pomerne malé: V Krkonoších spadne ročne 1322mm

zrážok (Lepš, Vacek 1996), na Babej Góre 1470mm (Holeksa 2003),na poľskej strane Tatier je

to dokonca 1800 mm (Zielonka, Piatek 2004) a na Šumave v oblasti Trojemezné 1300 mm

ročne (Bače et al. 2012). Územie Tatranského Národného Parku tak poskytuje jedinečné

podmienky pre pozorovanie mechanizmov zodpovedných za obnovu horského smrekového

lesa, v raných fázach nástupu sukcesie.

Súčasné pôsobenie viacerých mechanizmov na rôznych priestorových úrovniach má

za následok veľkú priestorovú heterogenitu v abiotickom a biotickom rastovom prostredí,

ktorá sa následne premieta nielen do distribúcie zmladenia, ale aj do jeho fenotypu (Rice et

al. 2012). Zaujímavým objektom je preto škála, na akej spoločne pôsobia premenné

prostredia, ako aj dopad týchto faktorov na výsledné zmladenie, čo však bolo v doterajších

štúdiách zohľadňované len zriedkavo (Diaci 2002, Dovčiak et al. 2008). Škála, na ktorej sa

odohráva interakcia zmladenia s jeho biotickým okolím, je napríklad zaujímavá pri vzniku

holín – a s tým spojeným poklesom beta-diverzity (Pyšek 1993; Rydgren, Hestmark, Okland

1998; Kirchner, Kathke, Bruelheide 2011). Môžeme si tu položiť otázku, či s plošným

poklesom beta-diverzity dôjde zároveň k zmenšeniu variability vo fenotypových

charakteristikách zmladenia (napríklad vekovej a výškovej štruktúry) a tiež, či sa s tak

veľkoplošnou homogenizáciou krajiny zmení distribúcia zmladenia smerom k pravidelnosti?

Ako už bolo naznačené, vhodnosť stanovíšť môže byť zastrešená interakciou vyššieho

rádu, akou je typicky disturbancia, ktorá má za následok rozsiahle zmeny vo vegetačnej
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kompozícii (Goldblum 1997, Rydgren, Hestmark, Okland 1998). V súlade s teóriou o top-

down kontrole procesov (Kuuluvainen 2002), má disturbancia dopad na ďalšie faktory, ktoré

následne kontrolujú fenotyp zmladenia (takýmito faktormi sú napríklad zmeny v denných

teplotných chodoch na stanovišti (Hais 2008), alebo vo vlhkostných a humusových pomeroch

(Hentschel, Borken, Matzner 2007; Schmitt, Glaser 2010), ktoré sa podpíšu na vegetačných

pomeroch a tie následne na početnosti a fenotype zmladenia. Je dôležité zistiť váhu

procesov operujúcich na krajinnej škále po disturbanciách, pretože práve ony môžu

rozhodujúco ovplyvňovať fenotyp a početnosť prirodzenej obnovy (Kuuluvainen, Odkaz 1).

Prítomnosť zmladenia a jeho aktuálny distribučný pattern môže byť napríklad

dôsledkom limitácie semenami (Kantor et al., 1975; Jonášová et al. 2006) a s tým spojenou

vzdialenosťou od porastového okraja (Hanssen 2003), alebo materských stromov (Svoboda

et al., nepublikované dáta) alebo terénne nerovnosti (Kuuluvainen, Kalmari 2003), na

ktorých sa môžu semená zachytávať pri pohybe po snehu a následne vyklíčiť (Baier, Goettlein

2007), či klimatické javy kontrolujúce distribúciu na širšej krajinnej škále (trvanie snehovej

pokrývky, Cunningham et al. 2006; orientácia na svetovú stranu, Diaci 2002; ako aj ďalšie

abiotické faktory, Granhus et al. (2008)).

Súčasný distribučný pattern zmladenia slúži ako zrkadlo pozitívneho alebo

negatívneho vplyvu prostredia (Rice et al. 2012). Je ťažké a priori definovať univerzálne

„najlepšie“ prostredie pre prítomnosť zmladenia, práva kvôli synergii pôsobenia viacerých

faktorov (Svoboda et al. 1952). Prostredie, ktoré podporuje skôr rovnomerné zastúpenie

zmladenia, môže mať buď uniformne dobré abiotické a biotické podmienky, alebo naopak

poukazovať na veľký vplyv vnútrodruhovej kompetície a v konečnom dôsledku tendenciu

zmladenia nerásť v tesnej blízkosti suseda (Rice et al. 2012). Naopak, agregovaný pattern

zmladenia svedčí buďto o facilitačných vzťahoch v rámci druhu, alebo naopak o vhodnosti

len malých stanovíšť pre prítomnosť obnovy (Korpeľ et al. 1991). Literatúra uvádza skôr

druhý prípad, teda agregovanosť prirodzenej obnovy (Hara, Kubota 1996; Szwagrzyk,

Szewczyk 2008; Vacek, Lepš 1996).

Kým pri vzniku semenáčikov možno hovoriť skôr o facilitačných vzťahoch (Nanami et

al. 2011, Rice et al. 2012), u starších rastliniek už možno pozorovať skôr súperenie o zdroje

(napríklad asymetrickú kompetíciu o svetlo, Peltoniemi, Mäkipää 2011). Ku kompetícii

o zdroje v zásade dochádza vždy až vtedy, keď sa rastliny dostanú do bezprostrednej blízkosti

a je samozrejmé, že môže prežiť len jeden z jedincov. Takýmito prípadmi sú napríklad prílišná

[…]

0 0 0 0 0 0 0 0 40 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 10 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 30 5 0 0 0 0 2 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 40 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 40 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 5 0 0 25 10 0 0
0 0 5 0 0 0 0 25 2 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 50 25 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 85 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 40 2 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 40 2 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 40 2 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 10 5 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 20 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 10 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 10 3 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 10 3 0
0 0 0 0 0 0 0 0 5 0 0 1 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 5 0 0 1 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 0 5 0
0 0 0 0 0 0 0 0 5 0 0 1 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 40 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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Jamy_NEX 20 115 30 462
Jamy_NEX 20 115 31 463
Jamy_NEX 20 115 31 464
Jamy_NEX 20 115 32 465
Jamy_NEX 20 115 32 466
Jamy_NEX 20 115 32 467
Jamy_NEX 20 115 NA s2
Jamy_NEX 20 116 NA 468
Jamy_EXT 21 129 NA 478
Jamy_EXT 21 130 NA 480
Jamy_EXT 22 137 NA 483
Jamy_EXT 22 151 NA 499
Jamy_EXT 22 156 33 s4
Jamy_EXT 22 156 33 s5
Jamy_EXT 22 156 33 s7
Jamy_EXT 22 156 34 s10
Jamy_EXT 22 156 34 s11
Jamy_EXT 22 156 35 s14
Jamy_EXT 22 156 36 s16
Jamy_EXT 22 156 NA s17
Jamy_EXT 22 156 37 s20
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0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 15 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 15 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 15 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 5 5 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 5 5 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 40 0 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 5 5 0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 10 2 0 2 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0 0 0 40 0 0 0 0 0 0