Bc. Zuzana Michalová: Prirodzená obnova smrečín vo Vysokých Tatrách po veľkoplošnej
disturbancii. Posudek vedoucího práce.

Jako vedoucí diplomové práce jsem s ní velmi spokojen, považuji ji za velmi dobrou, snad dokonce
výbornou.

Jako učitel oceňuji studentčinu samostatnost při řešení problémů, ochotu učit se samostatně
novým postupům a klást si vlastní otázky. Celá část pojednávající o prostorové distribuci a z toho
vyplývající vnitrodruhové kompetici smrkových semenáčů vznikla z její iniciativy. Formální
stránku práce hodnotím jako střední.

Jako vědec oceňuji množství dat získané v terénu v opravdu obtížných podmínkách. Autorka
z nich dle mého soudu v této práci nevytěžila dostupné maximum, chybí hodnocení dynamiky růstu
semenáčů z opakování. Osobní důvody autorky pro tento krok znám a respektuji, této práci ale
ubírá na hodnotě. Obsáhlým zveřejněným výsledkům naopak věřím a považuji je za cenné. Těší
mne také ochota autorky prezentovat primární data.

Lidsky mne těší autorčina osobní odvaha přijít s tématem, které je ve středu vášnivých
diskusí o budoucnosti národního parku a přispět do diskuse otevřeně, svými daty a výsledky. Tím
podle mne práce poskytuje dobrý příklad aplikace vědecké metody uchopování světa.
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